

यह लेख 3 अगस्त, 2023 के दैनिक करंट अफेयर्स को कवर करता है, जिसमें राष्ट्रीय अपडेट, अंतर्राष्ट्रीय अपडेट, बिजनेस अपडेट, खेल अपडेट और ऊर्जा और बुनियादी ढांचे के अपडेट शामिल हैं।

3 अगस्त 2023 दैनिक करंट अफेयर्स

3 अगस्त, 2023 को दुनिया भर की सबसे महत्वपूर्ण घटनाओं और अपडेट के लिए आपका पसंदीदा दैनिक करंट अफेयर्स में आपका स्वागत है। सूचित रहें और नवीनतम घटनाओं के व्यापक अवलोकन के लिए पीडीएफ डाउनलोड करें।

राष्ट्रीय अपडेट

- जीएसटी परिषद ने ऑनलाइन गेमिंग और कैसीनो कार्रवाई योग्य दावों पर जीएसटी की सिफारिश की** केंद्रीय मंत्री निर्मला सीतारमण की अध्यक्षता में जीएसटी परिषद ने कैसीनो, घुड़दौड़ और ऑनलाइन गेमिंग में आपूर्ति योग्य दावों पर 28% जीएसटी लगाने की सिफारिश की। ऑनलाइन गेमिंग और कार्रवाई योग्य दावों के लिए नई मूल्यांकन पद्धति आपूर्तिकर्ता को भुगतान की गई राशि पर आधारित होगी। संशोधन 1 अक्टूबर 2023 से प्रभावी होने की उम्मीद है।
- सरकार महिला उद्यमियों को समर्थन देने के लिए उपाय लागू कर रही है** सरकार ने एमएसएमई क्षेत्र में महिला उद्यमियों को वित्तीय सहायता और ऋण पहुंच प्रदान करने के लिए विभिन्न पहल शुरू की हैं। महिलाओं के स्वामित्व वाले उद्यमों को समर्थन देने के लिए विशेष प्रावधान किए गए हैं।
- भारत सरकार ने पारंपरिक चिकित्सा उपचार चाहने वाले विदेशियों के लिए आयुष वीजा की शुरुआत की** चिकित्सीय देखभाल, कल्याण और योग सहित भारतीय चिकित्सा प्रणालियों के तहत इलाज चाहने वाले विदेशी नागरिकों के लिए एक नई आयुष वीजा श्रेणी शुरू की गई है।
- भारत की सांस्कृतिक विरासत को समृद्ध करने वाली स्वदेश भेजी गई कलाकृतियाँ** पिछले 9 वर्षों में, भारत सरकार ने अपने इतिहास और विरासत के तत्वों को बहाल करते हुए, भारतीय मूल की 238 पुरावशेषों को सफलतापूर्वक वापस लाया है।
- भारतीय नौसेना प्रमुख ने समुद्री डकैती रोधी मिशन पर चर्चा के लिए डुकम का दौरा किया** भारतीय नौसेना प्रमुख एडमिरल आर हरि कुमार ने क्षेत्र में समुद्री डकैती से निपटने के लिए चल रहे प्रयासों पर चर्चा करने के लिए ओमान का दौरा किया।

अंतर्राष्ट्रीय अपडेट

- संयुक्त अरब अमीरात में भारतीय प्रवासियों को अनुकरणीय समर्थन और सेवा के लिए सम्मानित किया गया** दुबई में भारत के महावाणिज्य दूतावास ने समुदाय के समर्थन और सहायता को मान्यता देते हुए संयुक्त अरब अमीरात में भारतीय समुदाय के लिए तीन साल की निर्बाध सेवा का जश्न मनाया।

2. **वियतनामी प्रतिनिधिमंडल ने बुनियादी ढांचे और रसद क्षेत्र में द्विपक्षीय सहयोग बढ़ाने के लिए भारत का दौरा किया** भारत ने बुनियादी ढांचे और रसद क्षेत्र में द्विपक्षीय सहयोग को बढ़ावा देने, सहयोग और विदेशी निवेश को बढ़ावा देने के लिए वियतनाम से एक प्रतिनिधिमंडल की मेजबानी की।

बिजनेस अपडेट

1. **किसानों को सशक्त बनाने के लिए विश्व की सबसे बड़ी अनाज भंडारण योजना** भारत प्राथमिक कृषि ऋण समितियों (पीएसीएस) के स्तर पर विकेंद्रीकृत भंडारण क्षमता और आवश्यक बुनियादी ढांचे के निर्माण पर ध्यान केंद्रित करते हुए 'सहकारी क्षेत्र में विश्व की सबसे बड़ी अनाज भंडारण योजना' शुरू करने के लिए तैयार है।
2. **भारतीय महिलाएं वैश्विक स्तर पर सतत जीवन का नेतृत्व कर रही हैं: पीएम** प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने टिकाऊ जीवन की वकालत करने, टिकाऊ व्यवसायों को बढ़ावा देने और पर्यावरणीय पहल का नेतृत्व करने के लिए भारतीय महिलाओं की प्रशंसा की।
3. **प्रधानमंत्री ने राष्ट्रव्यापी अत्याधुनिक प्रौद्योगिकी लाने की प्रतिबद्धता दोहराई** प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 3 लाख से अधिक 5G साइटों की सफल स्थापना का जश्न मनाते हुए, भारत के हर हिस्से में अत्याधुनिक तकनीक का विस्तार करने के लिए सरकार के समर्पण की पुष्टि की।

खेल अपडेट

1. **भारत बनाम वेस्ट इंडीज: 3 अगस्त, 2023 को त्रिनिदाद और टोबैगो में पांच मैचों की श्रृंखला का पहला टी20 अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट** भारत और वेस्टइंडीज त्रिनिदाद और टोबैगो के ब्रायन लारा क्रिकेट अकादमी में पहले टी20 इंटरनेशनल मैच में आमने-सामने होंगे।

ऊर्जा और बुनियादी ढांचा अद्यतन

1. **ग्रामीण क्षेत्रों में इलेक्ट्रिक कुकिंग को प्रोत्साहित करने के लिए कदम** विद्युत मंत्रालय प्रदर्शन परियोजनाओं और जागरूकता अभियानों के माध्यम से ग्रामीण क्षेत्रों में इलेक्ट्रिक खाना पकाने को बढ़ावा दे रहा है।
2. **संशोधित बायोमास नीति: थर्मल पावर प्लांटों में 5% बायोमास सह-फायरिंग** ऊर्जा मंत्रालय ने बायोमास नीति को संशोधित किया है, जिससे थर्मल पावर प्लांटों के लिए वित्त वर्ष 2024-25 से कोयले के साथ 5% बायोमास छर्चों को सह-फायर करना अनिवार्य हो गया है।
3. **दिन के समय विद्युत टैरिफ प्रणाली का कार्यान्वयन** बिजली मंत्रालय ने दिन के समय (टीओडी) टैरिफ प्रणाली सहित बिजली (उपभोक्ताओं के अधिकार) संशोधन नियम, 2023 जारी किए हैं।
4. **एचवीडीसी ट्रांसमिशन लिंक के लिए ट्रांसमिशन शुल्क साझा करने पर विनियमन** विद्युत मंत्रालय लाभार्थियों के बीच पारिषण शुल्क का उचित बंटवारा सुनिश्चित करने और सभी क्षेत्रों में कुशल विद्युत पारिषण को बढ़ावा देने के लिए मसौदा नियमों को अंतिम रूप दे रहा है।

5. **उज्ज्वल डिस्कॉम एश्योरेंस योजना (उदय) का कार्यान्वयन - सारांश** सरकार ने उदय योजना के तहत राज्य सरकारों और डिस्कॉम द्वारा जारी बांडों के पुनर्भुगतान पर एक अपडेट प्रदान किया।

[यह भी पढ़ें शिक्षा समाचार- 3 अगस्त, 2023](#)

कपड़ा और कृषि अद्यतन

1. **हथकरघा और हस्तशिल्प क्षेत्र को बढ़ावा देने और बुनकरों और कारीगरों के कल्याण के लिए सरकारी योजनाएं** कपड़ा मंत्रालय हथकरघा और हस्तशिल्प क्षेत्र को समर्थन देने और बुनकरों, कारीगरों और स्वयं सहायता समूहों को वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए विभिन्न योजनाएं लागू कर रहा है।
2. **अत्याधुनिक बुनियादी ढांचे के साथ कपड़ा इकाइयों को बढ़ावा देने के लिए एकीकृत कपड़ा पार्क (एसआईटीपी) की योजना** सरकार कपड़ा इकाइयों की स्थापना के लिए अत्याधुनिक बुनियादी ढांचा सुविधाएं प्रदान करने के लिए इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क (एसआईटीपी) योजना लागू कर रही है।
3. **भारतीय खाद्य निगम के पास केंद्रीय पूल खाद्यान्न के लिए 371.93 एलएमटी क्षमता वाले 1923 गोदाम हैं** भारतीय खाद्य निगम केंद्रीय पूल के खाद्यान्नों के भंडारण के लिए 371.93 एलएमटी की कुल क्षमता वाले 1923 गोदामों का संचालन करता है।

अपडेट रहें | 3 अगस्त 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम अपडेट और दैनिक करेंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [वेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

दैनिक करेंट अफेयर्स से अवगत रहने के लिए धन्यवाद। दैनिक अपडेट के लिए हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लें और वास्तविक समय की खबरों के लिए हमें सोशल मीडिया पर फॉलो करें। ज्ञान शक्ति है, और हम आपको नवीनतम विकास के साथ सशक्त बनाए रखेंगे।

This article covers the daily current affairs of August 3, 2023, including national updates, international updates, business updates, sports updates, and energy and infrastructure updates.

August 3, 2023 Daily Current Affairs

Welcome to the Daily Current Affairs, your go-to source for the most significant events and updates from around the world on August 3, 2023. Stay informed and download the PDF for a comprehensive overview of the latest happenings.

National Updates

- 1. GST Council Recommends GST on Online Gaming and Casino Actionable Claims** The GST Council chaired by Union Minister Nirmala Sitharaman recommended a 28% GST on actionable claims supplied in Casinos, Horse racing, and Online gaming. The new valuation method for online gaming and actionable claims will be based on the amount paid to the supplier. Amendments are expected to take effect from 1st October 2023.
- 2. Government Implements Measures to Support Women Entrepreneurs** The Government introduced various initiatives to provide financial assistance and credit access to women entrepreneurs in the MSME sector. Special provisions have been made to support women-owned enterprises.
- 3. Indian Government Introduces Ayush Visa for Foreigners Seeking Traditional Medicine Treatment** A new Ayush Visa category has been launched for foreign nationals seeking treatment under Indian systems of medicine, including therapeutic care, wellness, and Yoga.
- 4. Repatriated Artifacts Enriching India's Cultural Heritage** Over the past 9 years, the Indian government has successfully repatriated 238 antiquities of Indian origin, restoring elements of its history and heritage.
- 5. Indian Navy Chief Visits Duqm to Discuss Anti-Piracy Mission** Indian Navy Chief Admiral R Hari Kumar visited Oman to discuss ongoing efforts in combating piracy in the region.

International Updates

- 1. Indian Diaspora in UAE Honored for Exemplary Support and Service** The Consulate General of India in Dubai celebrated three years of uninterrupted

service to the Indian community in the UAE, recognizing the community's support and assistance.

2. **Vietnamese Delegation Visits India to Enhance Bilateral Cooperation in Infrastructure and Logistics Sector** India hosted a delegation from Vietnam to promote bilateral cooperation in the infrastructure and logistics sector, fostering collaboration and foreign investments.

Business Updates

1. **World's Largest Grain Storage Plan to Empower Farmers** India is set to roll out the 'World's Largest Grain Storage Plan in the Cooperative Sector,' focusing on creating decentralized storage capacity and essential infrastructure at the level of Primary Agricultural Credit Societies (PACS).
2. **Indian Women Leading the Way in Sustainable Living Globally: PM** Prime Minister Narendra Modi praised Indian women for advocating sustainable living, promoting sustainable businesses, and leading environmental initiatives.
3. **Prime Minister Reiterates Commitment to Bring Cutting-Edge Technology Nationwide** Prime Minister Narendra Modi reaffirmed the government's dedication to extending cutting-edge technology to every part of India, celebrating the successful installation of over 3 lakh 5G sites.

Sports Updates

1. **India vs. West Indies: First T20 International Cricket of Five-Match Series in Trinidad & Tobago on August 3, 2023** India and West Indies will face off in the first T20 International match at the Brian Lara Cricket Academy in Trinidad and Tobago.

Energy and Infrastructure Updates

1. **Steps to Encourage Electric Cooking in Rural Areas** The Ministry of Power is promoting electric cooking in rural areas through demonstration projects and awareness campaigns.
2. **Revised Biomass Policy: 5% Biomass Co-firing in Thermal Power Plants** The Ministry of Power has revised the biomass policy, making it mandatory for thermal power plants to co-fire 5% biomass pellets with coal from FY 2024-25.

3. **Implementation of Time of Day Electricity Tariff System** The Ministry of Power has issued the Electricity (Rights of Consumers) Amendment Rules, 2023, including the Time of Day (ToD) Tariff system.
4. **Regulation on Sharing of Transmission Charges for HVDC Transmission Links** The Ministry of Power is finalizing the draft regulations to ensure fair sharing of transmission charges among beneficiaries and promote efficient power transmission across regions.
5. **Implementation of Ujwal Discom Assurance Yojana (UDAY) - Summary** The government provided an update on the repayment of bonds issued by State Governments and DISCOMs under the UDAY scheme.

[Also Read Education News – August 3, 2023](#)

Textile and Agriculture Updates

1. **Government Schemes to Promote Handloom & Handicraft Sector and Welfare of Weavers & Artisans** The Ministry of Textiles is implementing various schemes to support the handloom and handicraft sector and provide financial assistance to weavers, artisans, and self-help groups.
2. **Scheme for Integrated Textile Park (SITP) Promoting Textile Units with State-of-the-Art Infrastructure** The Government is implementing the Scheme for Integrated Textile Park (SITP) to provide state-of-the-art infrastructure facilities for setting up textile units.
3. **Food Corporation of India has 1923 Warehouses with 371.93 LMT Capacity for Central Pool Foodgrains** The Food Corporation of India operates 1923 warehouses with a total capacity of 371.93 LMT for storage of Central Pool foodgrains.

Stay Updated | August 3, 2023 Daily Current Affairs

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.

Thank you for staying informed with the Daily Current Affairs. Subscribe to our newsletter for daily updates and follow us on social media for real-time news. Knowledge is power, and we'll keep you empowered with the latest developments.